

Bilag 1

30 Medlemsforslag om systematisk opfølgning på krav om etiske og sociale hensyn hos kommunens leverandører (2013-46011)

INDSTILLING OG BESLUTNING

Det foreslås,

1. at Borgerrepræsentationen pålægger alle forvaltninger at udføre en systematisk opfølgning på leverandørers overholdelse af de krav, som stilles i kommunens kontraktbilag om sociale og etiske hensyn ved indkøb, samt
2. at Borgerrepræsentationen pålægger Økonomiudvalget at udarbejde nærmere retningslinier samt modeller for, hvordan opfølgningen skal finde sted.

(Stillet af Socialdemokraterne, Socialistisk Folkeparti og Enhedslisten)

MOTIVERING

Borgerrepræsentationen vedtog i 2011 at stille krav om sociale og etiske hensyn ved alle kommunale indkøb for over 1 mio. kr. herunder krav vedr.:

- Menneskerettigheder
- Arbejdstagerrettigheder
- Miljø
- Anti-korruption

I forbindelse med besvarelsen af en henvendelse fra Fagbladet 3F har det vist sig, at der ikke sker en systematisk opfølgning på, hvorvidt kommunens leverandører rent faktisk lever op til kravene om sociale og etiske hensyn. Tværtimod får man indtryk af, at opfølgning kun finder sted i sjældne tilfælde, typisk i forbindelse med at pressen har fået øjnene op for en sag.

Socialdemokraterne, SF og Enhedslisten ønsker, at Københavns Kommune skal være en ansvarlig indkøber og gøre en aktiv indsats for at modvirke social dumping. Det giver ikke mening, at kommunen på den ene side stiller en række krav til sine leverandører, men på den anden side ikke følger op på, om kravene overholdes. Derfor ønsker vi med dette forslag at sikre, at alle forvaltninger systematisk følger op på overholdelsen af kravene til sociale og etiske hensyn.

BESLUTNING

Borgerrepræsentationens beslutning i mødet den 14. marts 2013

Det Radikale Venstre stillede forslag om at henvise medlemsforslaget til behandling i Økonomiudvalget.

Venstre stillede fremsatte følgende ændringsforslag til indstillingen (Æ1):

”Det foreslås, at 1. at-punkt erstattes af følgende at-punkt:

”at Borgerrepræsentationen pålægger alle forvaltninger at indgå i gensidigt forpligtende samarbejder med byggeriets parter med henblik på opfølgning på leverandørers overholdelse af de krav, som stilles i kommunens kontraktsbilag om sociale og etiske hensyn ved indkøb.”

Venstre stillede fremsatte følgende ændringsforslag til indstillingen (Æ2):

”Det foreslås, at 2. at-punkt udgår af indstillingen.”

Forslaget fra Det Radikale venstre om at henvise medlemsforslaget til behandling i Økonomiudvalget blev forkastet med 38 stemmer imod 7.

For stemte: B og O.

Imod stemte: A, C, F, I, V, Ø og Signe Goldmann (løsgænger).

Ændringsforslaget (Æ1) fra Venstre blev forkastet med 28 stemmer imod 13. 3 undlod.

For stemte: B, C, I og V.

Imod stemte: A, F, Ø, Signe Goldmann (løsgænger).

Følgende undlod at stemme: O.

Ændringsforslaget (Æ2) fra Venstre blev forkastet med 36 stemmer imod 9.

For stemte: C, I og V.

Imod stemte: A, B, F, O, Ø og Signe Goldmann (løsgænger).

Medlemsforslaget blev herefter vedtaget med 36 stemmer imod 9.

For stemte: A, B, F, O, Ø og Signe Goldmann (løsgænger).

Imod stemte: C, I og V.

Venstre og Det Konservative Folkeparti afgav følgende protokolbemærkning:

”Partierne mener, at kontrol i sig selv ikke kommer alle brodne kar til livs. Partierne mener, at der frem for kontrol bør indgås gensidigt forpligtende samarbejder mellem byggeriets parter – herunder Københavns Kommune. Tillid og forpligtende samarbejder er efter partiernes opfattelse den mest meningsfulde og effektive måde at sikre sociale og etiske hensyn på kommunens byggepladser fremover.”

31 Medlemsforslag om indsats mod social dumping (2013-45846)

INDSTILLING OG BESLUTNING

Det foreslås,

1. At entreprenørerne skal oplyse hvilke underleverandører de anvender, og de relevante faglige organisationer skal have adgang til oplysningerne. Desuden skal byggeledelsen på byggepladsen til enhver tid kunne oplyse til kommunen og faglige organisationer, hvilke firmaer, der arbejder på pladsen.
2. At de relevante faglige organisationer får adgang til uanmeldte kontrolbesøg på alle byggepladser der er kommunale eller ejet af selskaber, hvor kommunen er medejer.
3. At Københavns kommune opretter et korps, der i samarbejde med de faglige organisationer skal lave kontrol af løn- og arbejdsforhold, f.eks. systematiske stikprøvekontroller af firmaer, hvor der er mistanke om løndumping.
4. At Økonomiforvaltningen pålægges at sikre, at alle kommunale byggepladser overholder den nyindførte lov om pligt til at skilte på byggepladser med entreprenørernes og underentreprenørernes navn, og hvorvidt de har tegnet overenskomst.

(Stillet af Enhedslisten)

MOTIVERING

Forslagsstillerne ønsker med forslaget at sikre, at Borgerrepræsentationens beslutninger om, at kommunale byggerier skal foregå med ordentlige løn- og arbejdsforhold, efterleves. Det er helt uacceptabelt at fællesskabets penge går til firmaer, der groft underbetaler deres ansatte.

Borgerrepræsentationen har gentagne gange besluttet, at der skal være ordentlige løn- og arbejdsforhold. Desværre er der flere eksempler på, at virkeligheden på de københavnske byggepladser er anderledes. Der har det seneste år været adskillige beretninger om farlige arbejdsforhold, snyd med lønudbetalinger og grove underbetalinger på københavnsk byggepladser.

Et bredt politisk flertal blandt venstrefløjens partier har flere gange bekræftet, at der ikke mangler politisk vilje til at komme social dumping til livs. Men der mangler en bedre indsats for at styrke kontrolarbejdet og give de faglige organisationer bedre muligheder i arbejdet for at opretholde overenskomstmæssige forhold. Forslaget handler altså om at give mulighed for, at vi kan sætte handling bag de politiske intentioner og ord.

Med i pakken af forslag fra Enhedslisten hører også vores tidligere medlemsforslag om udelukkelse fra licitationer af firmaer, der tidligere har snydt eller underbetalt deres ansatte. Forslaget er i øjeblikket til udvalgsbehandling i Økonomiudvalget.

BESLUTNING

Borgerrepræsentationens beslutning i mødet den 14. marts 2013

Et forslag fra Socialdemokraterne og Socialistisk Folkeparti om at henvise medlemsforslaget til behandling i Økonomiudvalget blev vedtaget uden afstemning

46 Medlemsforslag om udelukkelse af entreprenører (2012-172996)

INDSTILLING OG BESLUTNING

Det foreslås,

1. at Borgerrepræsentationen retter henvendelse til Indenrigsministeriet med henblik på at få tilladelse til at udelukke entreprenører, der benytter sig af underbetalt arbejdskraft eller groft tilsidesætter aftaler med Københavns Kommune, fra at deltage i fremtidige udbud i fem år,
2. at Økonomiforvaltningen pålægges at undersøge, hvilke alternative sanktionsmuligheder der er overfor entreprenører, der benytter sig af underbetalt arbejdskraft eller groft tilsidesætter aftaler med Københavns Kommune, samt
3. at det indskræpes overfor alle kommunale instanser, der engagerer håndværkere og entreprenører, at der løbende skal føres tilsyn med at kontrakter og sociale klausuler overholdes.

MOTIVERING

Når Københavns Kommune sender byggesager i udbud, så forpligter de bydende entreprenører sig til at udføre byggeriet under almindelige danske løn- og arbejdsvilkår. Alligevel sker det igen og igen, at Arbejdstilsynet og fagforeninger afslører snyd på kommunens byggepladser. Det er ikke acceptabelt. Konsekvensen er tilsyneladende ikke alvorlig nok.

Vi indstiller derfor til Borgerrepræsentationen, at virksomheder, der benytter underbetalt arbejdskraft, udelukkes fra at byde på og påtage sig opgaver for kommunen i en tidsbegrænset periode på fem år.

Udelukkelsen af en virksomhed skal også kunne ske, selvom Københavns Kommune ikke var bygherre på sagen, hvor underbetalingen har fundet sted.

Forslaget stilles på baggrund af en række episoder, hvor der er blevet afsløret snyd på byggepladser i København. Både kommunale og øvrige. Senest har dagbladet Politiken beskrevet, hvordan entreprenørvirksomheden Pihl & Søn systematisk snyder med kontrakter, timetal og løn. Arbejdstilsynet har ligeledes ved en lang række sager kunne påvise problemer.

Forslaget vil effektivt udelukke brodne kar fra fortsat at bygge for kommunen. Samtidig sendes der et kraftigt signal til byggebranchen om at få ryddet op.

Københavns Kommune er en betydelig indkøber af håndværksydelser. Det må derfor betragtes som en betydelig risiko for en entreprenør at udelukke virksomheden fra at byde på fremtidige opgaver. Vi forventer derfor, at skærpet konsekvens vil have stor præventiv effekt.

BESLUTNING

Borgerrepræsentationens beslutning i mødet den 29. november 2012

Der blev begæret separat afstemning om forslagets at-punkter.

Enhedslisten stillede forslag om at henvise forslaget til behandling i Økonomiudvalget.

Forslaget fra Enhedslisten om at henvise medlemsforslaget til behandling i Økonomiudvalget blev vedtaget med 38 stemmer imod 8.

For stemte: A, B, F, O, Ø, Signe Goldmann (løsgænger) og Jaleh Tavakoli (løsgænger).

Imod stemte: C, I og V.

Forslaget om separat afstemning om medlemsforslagets at-punkter bortfaldt herefter.